46-59- Orationes XIV in M. Antonium, quas Demosthenis exemplo Philippicas Cicero ipse appellavit. Prima habita in senatu, ceteræ dictæ vel scriptæ, post Caesarem interfectum, anno aetatis Ciceronis 63, Urbis 710. Optima ex his secunda, eademque maxima, ut Plinio lib. 1, epist. 20 notatum, sed quæ vita auctori suo stetit:

-- conspicuæ divina Philippica famæ
Volveris a prima quæ proxima --

Juvenal. X, 125.

*Prima Philippicarum editio Romana in fol.
sive anni nota cum praefat. Jo. Ant. Cam-
pani, apud Udalricum Hahn, sive Gallum, in
quem hoc in calce libri legitur ejusdem Cam-
pani hexastichon :*

Anser Tarpeji custos Jovis, unde quod alis
Constreperes, Gallus decidit, ultior adest
Uldricus Gallus; ne quem poscantur in
usu,

Edocuit pennis nil opus esse tuis.

Imprimit ille die, quantum non scribitur
anno,

Ingenio, haud noceas, omnia vincithomo.

*Eodem tempore etiam edidit Sweinhemius
cum Pannartio, cum ceteris, eamque primam
dicit Quirinus Card. de optimis script. edd.
p. 232; sed non dubitem, a Sweinhemio repe-
titas esse e Galli exemplo. Deinde editae sunt
separatim a Jo. de Colonia, 1474, fol. Flo-
rentiae, anno 1515, 8. apud Juntas, & Paris.
cum variorum commentar. 1529, 4. 1544, 4.
Gabr. Faernus emendavit e MS. Vaticano opti-
mo & cum scholiis edidit Rom. 1563, 8. Cum
scholiis Mureti prodiere Coln. 1561, 8. qui ex
eodem*

eodem MS. correxit Paris. 1562, 1573, 4.
Et cum Hieron. Ferrarii emendationibus, Venet. 1542, 8. Lugd. 1552, 8. quae sunt etiam
eoviae in Bibliotheca commentariorum ad Orat.
Cic. ubi praeterea invenies, quae in Philippicas scripta sunt a Francisco Maturantio, Vi-
centiae 1488, fol. G. Trapezuntio, Phil. Be-
roaldo, Barthol. Latomo, Caelio Secundo Cu-
rione, aliisque. Illustrarunt universas etiam
praeter Georg. Trapezuntium, Maturantium,
Beroaldum, Paris. 1509, fol. Latomum Et Jo.
Sturmium, Caelius Secundus Curio, Basil.
1551, fol. Tres primores Christoph. Hegen-
dorpius: primam, secundam Et septimam
Mich. Toxita, secundam Et septimam Joach.
Camerarius: quorum omnium lucubrationes
habes in Bibliotheca commentariorum ad Orati-
ones Ciceronis: in qua occurrunt etiam, quae
ad Ciceroni adversus Sallustium tributam Ora-
tionem scripsere Franc. Sylvius Et Andr. Hel-
montanus, Et in Sallustii contra Ciceronem,
iidem duumviri, atque Sicco Polentanus. A
Ciceronis Philippicis locus datus proverbio est,
ut Philippicae dicerentur pro invectivis. Vide
Sirmonendum ad Godfridi Viterbiensis lib. I,
epist. 15. Hinc Et Jo. Cochlaeus quatuor acer-
bas suas in Philippum Melanchthonem, Et

Cicero. T. IV.

V

Apologiam Augustanae Confessionis, ab illo scriptam, invectivas, Philippicas inscripsit.
Lipsiae 1534, 4. Utī Cicero autem Steleteuticas suas Demosthenis exemplo, sic & Justinus historias suas ad imitationem Theopompi Philippicas, sed alio quam Tullius sensu, appellavit, de quibus infra lib. 2 suo loco. Ad secundam Ciceronis Philippicam responsio Q. Fusii Caleni exhibetur a Dione Cassio libro XLVI, p. 295, 310; qui idem summa capita secundae Philippicae tradiderat libro LXV, p. 279, 294. Dignum Cicerone elogium, & facinoris Antonii, qui Augustum, ut Ciceronem prosciribet, adegit, justa detestatio exstat apud Vellejum II, 66.

Orationes Ciceronis editae sunt per Conr. Sweynheim & Arnoldum Pannartz, Rom. 1471, fol. cum praefatione Jo. Andreae Aleriensis ad Paulum II. In qua editione sunt universae, etiam Verrinae & Philippicae in fine. Nam initium sit a Maniliiana. Eodem anno editae sunt Venetiis fol. per Christophorum Valdarfer Ratisbonensem. Ad calcem exstat hoc tessaradecastichon:

Germani ingenii quis non miretur acumen.

Quod vult, Germanus protinus efficit.

Aspice quam mira libros impresserit arte,

Quam subito veterum tot monumenta dedit.

Nomine *Christophorus Valdarfer*, gentis
alumnus,

Ratisbonensis, gloria magna soli.

Nunc ingens Ciceronis opus, causasque fo-
renses,

Quas inter patres dixit & in populo,
Cernis quam recto, quam emendato ordi-
ne strinxit.

Nulla figura oculis gratior esse potest.
Hoc autem illustri *Venetum* perfecit in urbe
Præstanti *Marro* sub duce *Christophoro*.
Accipite hunc librum, quibus est facundia
cordi.

Qui te, Marce, colit, sponte disertus erit.
In hac editione desunt Orationes pro Fontejo,
Roscio Comœdo, Verrinæ & Philippicæ. Eam
primam vocat Gruterus in notis ad Orat. Ci-
ceronis, sed eodem jure Romana prima dici-
tur. Successit tertia anni 1472, fol. per Ada-
mum de Ambergau, sine loci notatione, sed
adscripto in calce hoc disticho:

Hoc ingens Ciceronis opus, causasque fo-
renses,

Quas inter patres dixit & in populo,
Tu quicunque leges. Ambergau natus ahe-
nis

Impressit formis. Ecce magister Adam.

Hujus basis est Valdarferiana, sed tamen interdum corressa & mutata; ut videtur, e Romana. Desunt eaedem, quae in Valdarferiana.

Proxima est Ven. a. 1480 per M. G. i. e. Girardengum, quae habet easdem, non plures, quas ed. Vald. sed ab ea interdum discedunt ejus lectiones. Sed Brixiensis a. 1483, sol. habet omnes, ut Sweynhemiana, ex qua est expressa. Hinc jam duae quasi classes, quā numerum orationum, & textum: altera est edd. 1471. Veneta, 1472, 1480; alterām Rom. & Brix. faciunt: quas fere sequuntur ceterae plenae usque ad Aldum: ut Venet. 1495 per Barth. Zanis de Portesio, & 1499; Phil. Beroaldi, anno eodem per Bened. Heftorem Bononiensem. Venet. 1505 per Christoph. de Pensis, cum omnibus vitiis expressa ex edit 1499. Separatim post editae sunt etiam Flor. 1515 ap. Junt. per Nicolaum Angelium, qui textum pluribus locis e MS. Colotiano correctit. Sed habet ea ed. non omnes orationes, desuntque Catilinariae, Verrinae, Philippicae: verum eae post separatim editae sunt ibidem. Nam Hotomanus ad Kerr. V, 65 commemorat ed. Florentinam, quam nobis videre non contigit. Inter haec etiam Mediolani editas sunt per Zarottum, si fides est Joan. Smith, apud Saxium, in catalogo libr.

Mediol. p. DCXIII; quamquam qualis sit, docet Jo. Parrhasius. Edidit etiam separatim Jo. Sturmius Argent. 1540 & 1544, 8. Voll. 3.

Francisci Hotomani Commentarii egregit in Ciceronis orationes, ab Quintiana ad Manilianam usque, Paris. apud Rob. Stephanum 1554, fol. quae est ed. sec. castigatior & auctior prima. vid. Lamb. & Graev. ad Verr. V, 16. Per hunc textus multis locis melior est factus. Recusi sunt in tomo 3 Operum Hotomani Lugd. 1600, fol. 7. Greg. Berstmanni in orat. XXXI. Servestrae 1611, 8. 2 volum. Steph. Ricci, Lipsiae 1568, 1574, 8. Per Coelium secundum Curionem Basil. 1562, 8. tribus vol. Alphonsi Alvaradi analyses & enarrationes in aliquot Orationes Ciceronis partes duae, quae continent Franc. Sylvii, Phil. Melanchthonis, Barthol. Latomi, Jac. Omphalii, Mart. Boleri, Joan. Sturmii, Georg. Trapezuntii, Jo. Tislini annotationes, curante Jac. Bedroto, Basil. 1536, 1537, 4. duobus Vol. Bibliotheca commentariorum & notarum omnis generis in Orationes Ciceronis, Basil. 1539, Venet. 1547, fol. & Basil. 1553, Lugd. 1554, fol. duobus vol. & curante Joh. Beato Helio, Basil. 1594, fol.

Orationes Ciceronis ex recensione Jo. Mich. Brutti, Lugd. 1570, & Ant. 1584, tribus vol. 8.

*Cum Analyti Logica & Rhetorica notisque Jo.
Thomæ Freigii, 3 voluminibus, 8. Francof.
1592, Hanov. 1602, 1614, Francofurti 1624,
1646, & 1654; in qua est mera compilatio alienarum notarum, ut Hotomani in primis. Editio
Orationum Tullii post Manut. & aliorum Cor-
rectiones Argentor. 1613, 3 tomis, 12; itemque
ad Manutianam & Brutinam conformata cum
annotationibus & castigationibus selectis ad Vo-
luminis calcem Hanov. typis Wechel. 1630. Se-
lecta Variorum Commentaria in Orationes Ci-
ceronis, Colon. 1521, 8. tribus vol. curante
Andrea Schotto. Tomus tertius Orationum Ci-
ceronis, (qui ab illa 34 pro P. Sextio incipit)
cum commentariis copiosis atque eruditis Nic.
Abrami, e Soc. Jesu, Paris. 1631, fol. 2 volu-
minibus, apud Cramoisium. Orationes Cicero-
nis cum interpretatione & notis in usum Del-
phini, auctore Carolo de Meroville, Paris.
1684, 4. tribus vol. Praelis iterum subjecta
haec editio Venet. 1724. Mem. de Trev. p. 2091.
Selectae quaedam Ciceronis Orationes cum Me-
rovillii notis recusae Cantabrig. 1692, 8.*

Deinde a Jo. Georg. Grævio, viro doctissimo, ad MStos codices, & antiquas, melioresque editiones recensitae, cum ejusdem animadversionibus & scholiis Q. Asconii Pediani ad

MSS. emendatis, & Anonymi veteris Scholia-
stae, notisque integris Franc. Hotomani, Dio-
nysii Lambini, Fulvii Ursini, Paulli Manutii,
& selectis tum aliorum, ut Faerni, Mureti,
Lauredani sive Sagonii, tum Nicolai Abrami,
Amstelod. 1699, 8. sex voluminibus, quae lu-
culenta & praestantissima facile omnium editio
exhibit etiam notas praeclaras antea ineditas
Jac. Menardi in sex primas Orationes, &
Jo. Passeratii praelectionibus in nonnullas Ora-
tiones excerpta: nec non fragmenta ex Oratio-
nibus Ciceronis deperditis, a Sagonio & Andreo
Patricio collecta atque illustrata. Orationes Ci-
ceronis cum argumentis, animadversionibus &
analyse M. Ant. Ferratii Patav. 1729, 8. major.
quatuor voluminibus. Acta Er. nov. suppl. T.I.
p. 240. Ejusdem etiam Epistolarum in Ora-
tiones Ciceronis libri VI, in quibus omnia fere,
quae in Orat. Cic. dubia occurrunt, polemice
illustrantur, editi sunt Venet. 1738, 4. Traha-
tur res primum universe per locos communes,
ut de legibus judiciariis, de forma judiciorum,
de judice quaestionis &c. & per eos loca Cice-
ronis explicantur, partim per seriem oratio-
num, partim singulis locis tractandis. Editae
etiam sunt a pluribus quaedam Orationes se-
lectae ad usus tironum, cum notulis si aetati